
 

 

CONTABILIDADE 

GESTÃO / FINANÇAS E CONTABILIDADE 

TESTE INTERCAL

 

 

1. O teste intercalar é de resolução individual.

2. Duração: 75 minutos. 

3. O teste está paginado. Antes de iniciar 

4. A falta de qualquer página implica a anulação da prova.

5. Só é permitido utilizar máquinas

6. Não é permitido o manuseamento ou a utilização de 

7. Só é permitido consultar a lista/c

8. Deverá identificar a prova com o nome, número de aluno, curso, turma, nome do docente e data.

9. No final, o aluno deverá devolver o enunciado e as folhas de respostas, as quais não poderão ser 

desagrafadas, em caso algum, exceto

10. Na folha de registo de presenças, o aluno deverá indicar os elementos requeridos, e indicar no canto 

superior direito desta página o 

11. As respostas deverão ser dadas, UNICAMENTE, nas 

12. Nas questões de escolha múltipla 

a) Só uma das alíneas está 

b) A cada resposta certa corresponderá uma 

c) A cada resposta errada

d) As questões não respondidas

13. A cotação dos outros grupos é a seguinte: II 

14. Folhas de rascunho: Caso necessite, as duas últimas páginas estão em 

 
 
NOME:  ____________________________________________________________
 
N.º ALUNO: __________ CURSO: _________________
 
DOCENTE:  _____________________________________
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CONTABILIDADE FINANCEIRA II 

GESTÃO / FINANÇAS E CONTABILIDADE  

TESTE INTERCALAR – 15/03/2014 – A 

INFORMAÇÕES 

ntercalar é de resolução individual. 

Antes de iniciar a resolução verifique se tem todas as páginas.

A falta de qualquer página implica a anulação da prova. 

máquinas de calcular com teclas numéricas. 

Não é permitido o manuseamento ou a utilização de telemóveis. 

/código de contas.  

Deverá identificar a prova com o nome, número de aluno, curso, turma, nome do docente e data.

deverá devolver o enunciado e as folhas de respostas, as quais não poderão ser 

exceto a(s) página(s) para rascunho. 

Na folha de registo de presenças, o aluno deverá indicar os elementos requeridos, e indicar no canto 

superior direito desta página o respetivo nº. de ordem da lista de presenças. 

s, UNICAMENTE, nas folhas de respostas. 

escolha múltipla do Grupo I: 

Só uma das alíneas está completamente correta do ponto de vista contabilístico.

corresponderá uma valorização de 0,8 valor – Máximo 

errada corresponderá uma penalização de 0,2 valores. 

não respondidas não são penalizadas. 

é a seguinte: II – 6 valores; III – 6 valores. 

Folhas de rascunho: Caso necessite, as duas últimas páginas estão em branco. 

NOME:  ____________________________________________________________

N.º ALUNO: __________ CURSO: ________________________TURMA:________________

DOCENTE:  __________________________________________ DATA __

 

verifique se tem todas as páginas. 

Deverá identificar a prova com o nome, número de aluno, curso, turma, nome do docente e data. 

deverá devolver o enunciado e as folhas de respostas, as quais não poderão ser 

Na folha de registo de presenças, o aluno deverá indicar os elementos requeridos, e indicar no canto 

do ponto de vista contabilístico. 

Máximo 8 valores. 

NOME:  ______________________________________________________________________ 

TURMA:________________ 

DATA _____/_____/______   

Nº de Ordem 

__________ 
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GRUPO I – 8 VALORES 
 

 

Indique a alínea (a, b, c, d, e) que considera ser a resposta certa/mais adequada a 
cada uma das 10 questões deste grupo e assinale-a na tabela da folha de respostas. 
 

 

Responda às questões 1, 2, 3 e 4 com base na seguinte informação: 
 

Uma empresa do setor energético apresenta, no balanço de em 31 de dezembro de 2013, os 

seguintes saldos e com as respetivas notas adicionais: 

 

Contas Saldo devedor Saldo credor Nota adicional 

21 - Clientes 100.000 20.000 O saldo credor refere-se a 

imparidades acumuladas 

22 - Fornecedores 50.000 150.000 O saldo devedor refere-se a 

adiantamentos a fornecedores 

43 - Ativos fixos tangíveis 900.000 200.000 O saldo credor refere-se a 

depreciações acumuladas 

32 - Mercadorias 30.000 10.000 ...Incógnita X... 

 

1 – Incógnita X. Na tabela anterior, a conta 32 – Mercadorias não tem nota adicional. Pretende-se 

criar uma nota adicional. Qual das alíneas abaixo é a mais adequada para completar a nota seguinte: 

“O saldo credor refere-se a…” 

a) ... saídas de armazém referentes a mercadoria vendidas  

b) … adiantamentos de clientes 

c) … depreciações acumuladas 

d) … imparidades acumuladas 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

2 – O valor a apresentar na rubrica Clientes no Balanço em 31.12.2013 é: 

a) 100.000 u.m. 

b) 20.000 u.m. 

c) 80.000 u.m. 

d) 120.000 u.m. 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

3 – O valor a apresentar na rubrica Fornecedores no Balanço em 31.12.2013 é: 

a) 50.000 u.m. 

b) 150.000 u.m 

c) 100.000 u.m. 

d) 200.000 u.m. 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 
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4 – As depreciações acumuladas de 200.000 u.m. serão apresentadas em 31.12.2013: 

a) No passivo 

b) No ativo, a reduzir a 900.000 u.m. 

c) No capital próprio, a adicionar ao capital  

d) No ativo, a adicionar a 900.000 u.m. 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

 

Responda às questões 5, 6 e 7 com base na seguinte informação: 
 

Uma sociedade já processou os ordenados do mês de março de 2014. O valor bruto dos 

ordenados é 600.000 u.m. e as retenções efetuadas aos seus empregados são 120.000 u.m. 

(IRS) e 80.000 u.m. (TSU/Segurança Social). Os ordenados serão pagos no decorrer do mês de 

março e as retenções entregues em abril. 

Também durante o mês de março recebeu 3.000 u.m. referentes a juros pagos por uma 

entidade bancária cujo valor bruto, antes da retenção de IRC, era 4.000 u.m. 

 

 

5 – No final do mês de março, o valor das remunerações a pagar aos empregados será: 

a) 600.000 u.m. 

b) 800.000 u.m. 

c) 400.000 u.m. 

d) 580.000 u.m. 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

6 – Com base apenas nesta informação, o saldo a apresentar na conta 242 – Estado e Outros Entes 

Públicos - Retenção de impostos sobre rendimentos, no final do mês de março será: 

a) 120.000, credor 

b) 200.000, credor 

c) 120.000, devedor 

d) 200.000, devedor 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

7 – Com base apenas nesta informação, o saldo a apresentar na conta 241 – Estado e Outros Entes 

Públicos - Imposto sobre o rendimento, no final do mês de março será: 

a) 3.000, credor 

b) 3.000, devedor 

c) 1.000, credor 

d) 1.000, devedor 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 
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Responda às questões 8, 9 e 10 com base na seguinte informação: 
 

A sociedade ALFA, SA foi constituída em 2013 com um capital de 50.000 u.m. representado 

por ações, sendo 70% realizado no momento da subscrição e o restante durante 2014. As 

ações foram emitidas por um total de 60.000 u.m. Os acionistas são a sociedade BETA e um 

conjunto de pequenos subscritores individuais. 

 

8 – Qual das seguintes frases está correta: 

a) O capital subscrito é 35.000 u.m. 

b) O capital foi emitido com ações acima do par. 

c) No final de 2013 os novos acionistas já realizaram todo o capital subscrito. 

d) Não há prémio de emissão. 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

9 – O valor do Capital a apresentar no Balanço em 31.12.2013 será: 

a) 35.000 u.m. 

b) 50.000 u.m. 

c) 42.000 u.m. 

d) 60.000 u.m.  

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 

 

10 – Ao subscrever/comprar ações para venda a curto prazo, da empresa ALFA, a sociedade BETA 

deve reconhecer essas ações: 

a) Como um ativo, em «Investimentos financeiros» 

b) Como um ativo, em «Outros instrumentos financeiros» 

c) Em gastos, porque gastou dinheiro com a compra de ações 

d) No capital próprio, porque são ações representativas de capital 

e) Nenhuma das anteriores. Neste caso, indique a resposta/valor correto (folha de respostas). 
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GRUPO II – 6 VALORES 
 

Questão 1: 

Do Relatório e Contas da empresa JP Sá Couto, SA, referente a 2012 e apresentado durante 2013, 

retira-se a seguinte informação: “Em 2012 as demonstrações financeiras da J. P. Sá Couto, S. A., 

foram preparadas de acordo com o referencial do Sistema Normalização Contabilística (SNC), que 

integra as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF), adaptadas pela Comissão de 

Normalização Contabilística (CNC) a partir das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS (…) 

emitidas pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB) e adotadas pela União Europeia (EU).” 

Indique, justificando, se esta empresa poderá ser uma sociedade com títulos admitidos à cotação. 

  

Questão 2: 

Desse Relatório e Contas retira-se também que: “A Empresa regista os seus 

____________________(1) de acordo com o _________________(2), pelo qual (…) são reconhecidos 

à medida que são gerados, independentemente do momento em que são recebidos ou pagos.” 

Pedido: Tendo por base o exposto na estrutura conceptual, qual das alíneas seguintes descreve as 

expressões que foram usadas pela JP Sá Couto nos espaços em branco assinalados com (1) e (2). 

Justifique a sua resposta (as respostas não justificadas não são cotadas).  

a) (1) ativos e passivos; (2) regime do acréscimo 

b) (1) rendimentos e gastos; (2) pressuposto da continuidade 

c) (1) rendimentos e gastos; (2) regime do acréscimo  

d) (1) ativos e passivos; (2) pressuposto da continuidade  

e) Nenhuma das anteriores.  

 

Questão 3: 

No mesmo Relatório e Contas lê-se ainda que esta empresa “Tem por atividade principal a 

Fabricação de Computadores e Comercialização de Componentes Informáticos, que representa 100% 

do volume de negócios.” E apresenta, na nota nº 12 do Anexo refere que 31 de Dezembro de 2012, a 

rubrica “Estado e outros entes públicos” no ativo e no passivo, apresentava os seguintes saldos: 

 

 
 
 
 
 
 
 
Comente, justificando, as seguintes frases: 

a) Frase 1: “Esta nota adicional revela que durante o ano de 2012 a empresa JP Sá Couto não 

efetuou qualquer retenção de impostos a terceiros”. 

b) Frase 2: “O Imposto sobre o Valor acrescentado (IVA) apresentado no Balanço refere-se a IVA 

dedutível”. 
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Questão 4: 

Tendo como referência o conceito de imparidade, diga qual das alíneas abaixo está correta. 

Justifique a sua resposta (as respostas não justificadas não são cotadas).  

Estão sujeitos a imparidade: 

a) Todos os ativos. 

b) Todos os ativos e passivos. 

c) Alguns ativos. 

d) Alguns ativos e alguns passivos. 

e) Nenhuma das anteriores.  

Justifique a sua resposta. 

 

 

 

 

GRUPO III – 6 VALORES 
 

 

A sociedade ALFABETA, Lda. foi constituída em 1 de dezembro de 2013, com um capital de 100.000 

u.m., divido em duas quotas, sendo os seus sócios a Maria Francisca Ribeiro (60% do capital) e o 

António Pires (40% do capital). 

A Maria Francisca realizou parte da sua quota entregando à sociedade um edifício avaliado em 

40.000 u.m. e fez uma transferência bancária de 10.000 u.m. 

O António Pires realizou integralmente a sua quota através de uma transferência bancária. 

Para além da constituição da sociedade, as únicas operações realizadas em dezembro de 2013 foram 

as seguintes transições:  

• Obtenção de um financiamento bancário no valor de 80.000 u.m., reembolsável em 5 

prestações anuais, sendo a primeira a liquidar em 15 de dezembro de 2014. 

• Recebimento de juros de depósitos bancários, cujo valor bruto foi 500 u.m., tendo o banco 

retido 25% de imposto sobre o rendimento. 

 

Pretende-se que: 

1 – Prepare os lançamentos/registos contabilísticos que entenda necessários durante o ano de 2013. 

2 – Indique, justificando, qual o resultado operacional, o resultado antes de impostos e o resultado 

líquido do período, considerando que a estimativa de IRC é de 100 u.m. 

3 – Apresente o Balanço em 31.12.2013. 

 


